租賃負債 74,380 74,380 6,950 7,054 21,803 38,573

存入保證金 61,780 61,780 47,750 130 6,058 7,842

$ 5,135,882 5,135,882 4,980,004 19,587 89,876 46,415

111年12月31日

非衍生金融負債

短期借款 $ 3,389,027 3,389,027 3,389,027 - - -

應付短期票券 149,894 149,894 149,894 - - -

應付款項 1,114,858 1,114,858 1,114,858 - - -

長期借款 116,300 116,300 16,837 16,837 82,626 -

租賃負債 88,917 88,917 14,163 6,950 21,855 45,949

存入保證金 56,542 56,542 - 42,978 5,642 7,922

$ 4,915,538 4,915,538 4,684,779 66,765 110,123 53,871

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 136,972 30.6649 4,200,228 138,341 30.7107 4,248,541

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 41,762 30.9588 1,292,894 75,451 30.8830 2,330,142

〜42〜

競國實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於

民國一一二年及一一一年十二月三十一日當新台幣、人民幣及泰銖相對於美金升

值或貶值1％，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一二年度及一一一年度

之稅前淨利將分別增加或減少約37,857千元及19,184千元。兩期分析係採用相同基

礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一二年度及一一一年度外幣兌換利益(含已實現及未實現)分別為

52,942千元及185,132千元。

4.其他價格風險

(1)如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益之影響如下：

112年度 111年度

報導日證券價格

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

上漲1% $ 248 1,311 248 402

下跌1% $ (248) (1,311) (248) (402)

(2)如報導日開放型基金價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益之影響如下：

112年度 111年度

報導日開放型基金價格

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

上漲1% $ - 10 - 9

下跌1% $ - (10) - (9)

第三等級權益證券價格變動請詳本附註6.(5)「對第三等級之公允價值衡量，

公允價值對合理可能替代假設之敏感度分析」說明。

5.利率風險

合併公司之金融負債利率曝險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併公司

內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1％，此亦代表

管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

〜43〜

競國實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

若利率增加或減少1％，在所有其他變數維持不變之情況下，民國一一二年度

及一一一年度之稅前淨利將分別減少或增加37,857千元及35,053千元，主因係合併

公司之變動利率借款。

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租

賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 131,089 131,089 - - 131,089

國內開放型基金 1,001 1,001 - - 1,001

結構型存款 432,703 - - 432,703 432,703

小　　計 564,793 132,090 - 432,703 564,793

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

按公允價值衡量之無公
開報價權益工具

24,795 - - 24,795 24,795

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 3,853,164 - - - -

應收票據及應收帳款 1,651,561 - - - -

其他應收款 52,995 - - - -

按攤銷後成本衡量之金
融資產

3,095 - - - -

存出保證金 3,560 - - - -

小　　計 5,564,375 - - - -

合　　計 $ 6,153,963 132,090 - 457,498 589,588

按攤銷後成本衡量之金融
負債

短期借款 $ 3,711,235 - - - -

應付短期票券 149,840 - - - -

應付款項 1,064,229 - - - -

長期借款 74,418 - - - -

租賃負債 74,380 - - - -

存入保證金 61,780 - - - -

合　　計 $ 5,135,882 - - - -

〜44〜

競國實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

換匯合約 $ 2,751 - 2,751 - 2,751

國內上市(櫃)股票 40,203 40,203 - - 40,203

國內開放型基金 938 938 - - 938

結構型存款 15,428 - - 15,428 15,428

小　　計 59,320 41,141 2,751 15,428 59,320

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

按公允價值衡量之無公
開報價權益工具

24,795 - - 24,795 24,795

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 3,698,350 - - - -

應收票據及應收帳款 1,802,628 - - - -

其他應收款 64,560 - - - -

按攤銷後成本衡量之金
融資產

3,052 - - - -

存出保證金 41,198 - - - -

小　　計 5,609,788 - - - -

合　　計 $ 5,693,903 41,141 2,751 40,223 84,115

按攤銷後成本衡量之金融
負債

短期借款 $ 3,405,864 - - - -

應付短期票券 149,894 - - - -

應付款項 1,114,858 - - - -

長期借款 99,463 - - - -

租賃負債 88,917 - - - -

存入保證金 56,542 - - - -

合　　計 $ 4,915,538 - - - -

(2)公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

〜45〜

競國實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示：

•上市(櫃)公司股票及國內開放型基金係具標準條款與條件並於活絡市場交易

之金融資產，其公允價值係分別參照市場報價決定。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術

或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上

[…]

Notes of the Consolidated Financial Reports of APCB INC. (continued)

～54～

 Item
Valuation
technique

Significant
unobservable inputs

Inter-relationship
between

significant
unobservable

inputs and fair
value

measurement
through other
comprehensive
income – Equity
instrument
investment
without an
active market

(comparable
listed company
approach)

December 31, 2023
and December 2022,
respectively)

‧ Market liquidity
discount rate (both
40% as of December
31, 2023 and
December 31, 2022,
respectively)

increase if the
multiplier was
higher

‧ The estimated
fair value would
decrease if
market liquidity
discount rate was
higher

(5) Fair value measurements in Level 3 – sensitivity analysis of reasonably possible

alternative assumptions.

The Group’s measurement on the fair value of financial instruments was

deemed reasonable despite different valuation models or assumptions might lead to

different results. For fair value measurements in Level 3, changing one or more of

the assumptions would have the following effects on profit or loss and other

comprehensive income:

Increase

or
decrease

The change of fair value in
other comprehensive

income
  Input Favorable Unfavorable

 December 31, 2023
 Financial assets at FVTPL through

other comprehensive income

 Equity instrument investment
without an active market

Price-book ratio 5% $ 4,392   (4,392)

  Market liquidity
discount rate

5%  7,319   (7,319)

 December 31, 2022
 Financial assets at FVTPL through

other comprehensive income

 Equity instrument investment
without an active market

Price-book ratio 5% $ 3,100   (3,100)

  Market liquidity
discount rate

5%  5,166   (5,166)

The favorable and unfavorable effects for the Group represented the changes in

fair value, and fair value was based on a variety of unobservable inputs calculated

using a valuation technique. The analysis above only reflected the effects of changes

in a single input, and it did not include the interrelationships with another input and

other variabilities.

The fair value level of financial assets (liabilities) in 2023 and 2022 remained

Notes of the Consolidated Financial Reports of APCB INC. (continued)

～55～

unchanged.

(24) Financial risk management

1. Overview

By using financial instruments, the Group was exposed to the risks below: